ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

от     25.05.2011 №

О проекте закона Томской области «О

внесении изменений в отдельные

законодательные акты Томской области по

вопросам предоставления мер социальной

поддержки»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Томской области по вопросам предоставления мер

социальной поддержки», представленный в порядке реализации права

законодательной инициативы Губернатором Томской области,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке проект закона Томской области  «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области по

вопросам предоставления мер социальной поддержки» на очередное собрание

Законодательной Думы Томской области для принятия в первом чтении.

Председатель комитета      И.Н. Чернышев

            Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от _________ № _________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Томской области по вопросам предоставления мер социальной
поддержки»

Статья 1
Внести в часть 1 статьи 8 Закона Томской области от 16 декабря 2004 года

№ 253-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих несовершеннолетних
детей» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области,
2004, № 36 (97), постановление от 02.12.2004 № 1575; 2005, № 42 (103),
постановление от 26.05.2005 № 2095; № 47 (108), постановление от 27.10.2005
№ 2551; 2006, № 57 (118), постановление от 28.09.2006 № 3478; 2007, № 61
(122)-I, постановления от 25.01.2007 № № 3893, 3894; 2008, № 21 (143),
постановление от 30.10.2008 № 1734; 2009, № 23 (145), постановления от
18.12.2008 № № 1893, 1894; 2010, № 36 (158), постановление от 25.02.2010
№ 3006; № 43 (165), постановление от 28.10.2010 № 3756; 2011, № 45 (167)-I,
постановление от 17.12.2010 № 3954; № 47 (169), постановление от 31.03.2011
№ 4143) изменение, дополнив ее абзацем третьим следующего содержания:

«В случаях, когда размер фактически занимаемой площади жилого
помещения менее размера регионального стандарта нормативной площади
жилого помещения, ежемесячная денежная выплата на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг устанавливается в размере 30 процентов
части регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг,
устанавливаемого Администрацией Томской области, приходящейся на
стоимость коммунальных услуг, с применением понижающего коэффициента,
рассчитываемого как отношение размера фактически занимаемой площади
жилого помещения к размеру регионального стандарта нормативной площади
жилого помещения.».

Статья 2
Внести в Закон Томской области от 16 декабря 2004 года № 254-ОЗ «О

мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на
территории Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы
Томской области, 2004, № 36 (97), постановление от 02.12.2004 № 1576; 2005,
№ 38-I, постановление от 20.01.2005 № 1688; № 44 (105), постановление от
28.07.2005 № 2311; № 48 (109)-II, постановление от 24.11.2005 № 2649; 2006,
№ 52 (113)-II, постановление от 30.03.2006 № 2982; № 59 (120)-II,
постановление от 30.11.2006 № 3659; 2007, № 60 (121), постановление от
28.12.2006 № 3817; № 10 (132)-II, постановление от 29.11.2007 № 768; 2008,

 2

№ 14 (136), постановление от 27.03.2008 № 1130; № 19 (141), постановление от
28.08.2008 № 1593; 2009, № 23 (145), постановления от 18.12.2008 №№ 1892,
1893; 2010, № 43 (165), постановление от 28.10.2010 № 3756; 2011, № 45 (167)-I,
постановление от 17.12.2010 № 3954) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случаях, когда размер фактически занимаемой площади жилого

помещения менее размера регионального стандарта нормативной площади
жилого помещения   ежемесячная денежная выплата на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг устанавливается в размере 50 процентов
регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг,
устанавливаемого Администрацией Томской области, с применением
понижающего коэффициента, рассчитываемого как отношение размера
фактически занимаемой площади жилого помещения  к размеру регионального
стандарта нормативной площади жилого помещения.»;

2) в подпункте 1 части 1 статьи 5:
в абзаце первом слова «членов семьи» заменить словами «супруга

(супруги), родителей и детей (усыновителей и усыновленных). Другие
родственники, нетрудоспособные иждивенцы и иные граждане могут быть
признаны членами семьи реабилитированных лиц и лиц, признанных
пострадавшими от политических репрессий, в судебном порядке»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случаях, когда размер фактически занимаемой площади жилого

помещения менее размера регионального стандарта нормативной площади
жилого помещения   ежемесячная денежная выплата на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг устанавливается в размере 50 процентов
регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг,
устанавливаемого Администрацией Томской области, с применением
понижающего коэффициента, рассчитываемого как отношение размера
фактически занимаемой площади жилого помещения  к размеру регионального
стандарта нормативной площади жилого помещения, в том числе с учетом
совместно проживающих членов семьи.»;

3) пункт 1 статьи 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случаях, когда размер фактически занимаемой площади жилого

помещения менее размера регионального стандарта нормативной площади
жилого помещения   ежемесячная денежная выплата на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг устанавливается в размере 100 процентов
регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг,
устанавливаемого Администрацией Томской области, с применением
понижающего коэффициента, рассчитываемого как отношение размера
фактически занимаемой площади жилого помещения  к размеру регионального
стандарта нормативной площади жилого помещения.».

 3

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2011 года, но не ранее чем по

истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области                        В.М. Кресс

 4

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Томской области по вопросам предоставления мер

социальной поддержки»

Указанным законопроектом отдельные законодательные акты Томской
области дополняются положением о расчете ежемесячной денежной выплаты на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из регионального
стандарта стоимости указанных услуг с учетом понижающего коэффициента
для случаев, когда фактически занимаемая площадь жилого помещения менее
размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения.
Понижающий коэффициент рассчитывается как отношение размера фактически
занимаемой площади жилого помещения к размеру регионального стандарта
нормативной площади жилого помещения.

Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Томской области по вопросам предоставления мер
социальной поддержки» не потребует расходов, покрываемых за счет средств
областного бюджета.

	решение комитета.doc
	Закон.doc